
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

22.01.2021 № №

с. Екатеринославка

О проведении месячника оборонно
массовой, военно-патриотической 
и спортивной работы в 
Октябрьском районе

В целях развития у детей и молодежи чувства гражданственности, 
патриотизма, позитивного отношения к военной службе

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести месячник оборонно-массовой, военно-патриотической и 
спортивной работы (далее -  Месячник) с 23 января по 23 февраля 2021 года.

2. Утвердить План проведения Месячника в образовательных организациях 
Октябрьского района (Приложение 1).

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить реализацию 
плана мероприятий.

4. Отчет об исполнении плана проведения Месячника оборонно-массовой, 
военно-патриотической и спортивной работы предоставить до 25.02.2021 г. в отдел 
образования администрации Октябрьского района по форме (Приложение 2) с 
фотоматериалами.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста 
отдела образования О.Н.Чикурову.

Начальник отдела образ / Е.Н. Ишимникова

О.Н.Чикурова
8(41652)23503



J )

«СОГЛАСОВАНО» «УТВЕРЖДАЮ»
Военный комиссар Октябрьского Начальник отдела образования
и Ромненского районов , администрации Октябрьского района
Амурской области  Е.Н. Ишимникова
________________ И.Н. Милишкевич «22» января 2021 г.

«22» января 2021 г.

План
проведения месячника оборонно-массовой, военно-патриотической и спортивной работы в Октябрьском районе

22.01.2021-23.02.2021

№
п/п Наименование мероприятии Сроки Место проведения Исполнитель

1 2 3 4 5
1. Тематические мероприятия

1.1.

Торжественная церемония открытия месячника 
оборонно-массовой, военно-патриотической и 
спортивной работы (обязательное освещение в 
аккаунтах инстаграм)

23.01.2021 Образовательные
организации

Руководители ОО

1.2.

Цикл тематических бесед, уроков мужества, 
классных часов «Воинской славе, доблести и чести 
посвящается...», посвященных памятным датам и 
дням воинской славы России

В ходе 
проведения 
Месячника

Образовател ьн ые 
организации

Руководители ОО, 
представители ВК 

Октябрьского и 
Ромненского районов

1.3. Экскурсии в краеведческие и школьные музеи, 
комнаты Боевой Славы

в течение 
Месячника

Образовател ьн ые 
организации

Руководители ОО

1.4.

Проведение тематических встреч учащихся с 
ветеранами Великой Отечественной войны, 
участниками боевых действий, с военнослужащими 
воинских частей, с участниками локальных 
конфликтов

в течение 
Месячника

По месту жительства 
ветеранов

Руководители ОО, 
представители ВК 

Октябрьского и 
Ромненского районов

1.5. Конкурс стенных газет и боевых листков, 
посвящённые Дню защитника Отечества

01.02-
18.02.2021

Образовательные
организации

Руководители ОО

1.6. Оформление в образовательных орг анизациях в течение Образовательные Руководители ОО



) )

тематических выставок книг, посвященных Дню 
защитника Отечества

Месячника организации

, 1.7.
Участие в акции «Согреем сердца ветеранов» 
(оказание социально-бытовой помощи ветеранам и 
труженикам тыла ВОВ)

в течение 
Месячника

Образовательные
организации

Руководители ОО

1.8.

Патриотическая акция «Чтить и помнить» 
(чествование и поздравление ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов, их 
посещение на дому и оказание посильной помощи)

в течение 
Месячника

По месту жительства 
ветеранов

Руководители ОО

1.9.
Организация торжественных мероприятий, 
посвященных выводу советских войск из 
Афганистана

15.02.2021 Образовател ьн ые 
организации Руководители ОО

1.10.

Организация театральных постановок литературных 
произведений об исторических событиях Великой 
Отечественной войны

в течение 
Месячника Образовательные

организации
Руководители ОО

1.11.

Интеллектуальные игры, викторины, посвященные с 
Великой Отечественной войне, истории 
Вооружённых Сил РФ, жизни и деятельности 
выдающихся людей в истории Отечества

в течение 
Месячника Образовательные

организации
Руководители ОО

1.13.
Просмотр и обсуждение тематических фильмов 
(«Алые погоны», «А зори здесь тихие», «Сын полка», 
«Тимур и его команда», «Молодая гвардия» и др.)

в течение 
месячника

Образовательные
организации

Руководители ОО, 
представители

1.14.
Просмотр тематических документальных и 
художественных фильмов о Великой Отечественной 
войне, о Вооруженных силах СССР и РФ

в течение 
Месячника

Образовател ьн ые 
организации

Руководители ОО

1.15.
Торжественные линейки, посвященные закрытию 
Месячника 20.02.2021 Образовательные

организации

Руководители ОО, 
представители ВК 

Октябрьского и 
Ромненского районов

1.16.

Освещение в СМИ мероприятий Месячника, 
размещение информации о мероприятиях на сайтах 
образовательных организаций, органов местного 
самоуправления, муниципальных районов и 
городских округов в сфере образования

в течение 
Месячника

Сайты
образовательных

организаций

Отдел образования 
Руководители ОО



)

2. Конкурсы, турниры, соревнования
Областные

2.1.

1 » С »

Флешмоб «Юнармейцы на льду» в течение 
месячника

Штаб 
регионального 

отделения ВВПОД 
«Юнармия» 

Амурской области, 
ГАУ ДПО 
«АмИРО»

ГАУ ДПО «АмИРО», 
Руководители ОО, 

Штаб регионального 
отделения ВВПОД 

«Юнармия» Амурской 
области

2.2. Областной конкурс генеалогических исследований 
«Моя родословная»

15.01.-
12.02.2021

ГАУ ДПО 
«АмИРО»

ГАУ ДПО «АмИРО», 
Руководители ОО

2.3. Областной заочный смотр-конкурс школьных 
стендов

23.01-
23.02.2021

ГАУ ДПО 
«АмИРО»

ГАУ ДПО «АмИРО», 
Руководители ОО

2.4 Социальная акция, посвященная Дню памяти жертв 
Холокоста 24.01.2020 ГАУ ДПО 

«АмИРО»
ГАУ ДПО «АмИРО» 
Руководители ОО

2.5. Областной конкурс юных краеведов «Мы живем в 
Приамурье»

01.02-
28.02.2021

ГАУ ДПО 
«АмИРО»

ГАУ ДПО «АмИРО», 
Руководители ОО

2.6. Областная онлайн-викторина «Ратные страницы 
истории Отечества»

01.02-
22.02.2021

ГАУ ДПО 
«АмИРО»

ГАУ ДПО «АмИРО», 
Руководители ОО

2.7. Региональная акция «Читай с РДШ». Онлайн-квиз по 
мотивам повести В.Катаева «Сын полка»

0 1 .0 2 -
22.02.2021

ГАУ ДПО 
«АмИРО»

ГАУ ДПО «АмИРО» 
Руководители ОО

2.8 Акция «Свеча памяти», посвященная снятию 
блокады Ленинграда 25.01.2021

ГАУ ДПО 
«АмИРО»

ГАУ ДПО «АмИРО», 
Руководители ОО

2.9. Всероссийский урок памяти «Блокадный хлеб»
27.01.2021 Образовател ьн ые 

организации
Руководители ОО

2.10.

Акция «Цветы у обелиска». Торжественное 
возложение цветов к памятникам, мемориальным 
доскам, закрепленным за образовательными 
организациями

в течение 
месячника ГАУ ДПО «АмИРО»

ГАУ ДПО «АмИРО», 
Руководители ОО

2.11. Социальная акция, посвященная Дню памяти жертв 
Холокоста 24.01.2021 ГАУ ДПО 

«АмИРО»
ГАУ ДПО «АмИРО» 
Руководители ОО

2.12. Единый день вступления в ряды ВВПОД 
«Юнармия» 20.02.2021 ГАУ ДПО 

«АмИРО»
ГАУ ДПО «АмИРО» 
Руководители ОО



) . )

Муниципальные

3.1 Районный конкурс рисунков и фотографий, 
посвященный Дню защитника Отечества

27.01.2021-
20.02.2021

Образовательные 
организации, отдел 

образования 
администрации 

Октябрьского района

Руководители ОО, 
ведущий специалист 

Чикурова О.Н.

3.2 Районные военно-патриотические соревнования 
«Призывники Амура-2021» 16.02.2021 МОУ СОШ №1 

с.Екатеринославка

Отдел образования, 
Руководители ОО, 
Руководители ВПК

3.3. Турниры по баскетболу, теннису, шахматам, лыжным 
гонкам и др.

в течение 
Месячника

Образовательные 
организации, отдел 

образования
Руководители ОО

3.3.1 Районные соревнования по баскетболу 28.01.2021

Спорткомплекс 
с.Екатеринославка, 

МОУ СОШ №1 
с.Екатеринославка

Отдел образования 
Руководители ОО

3.3.2. Районные соревнования по шахматам по
согласованию

МБУ ДО ЦБР, 
образовател ьн ые 

организации

Отдел образования 
Руководители ОО

3.4.3. Районные соревнования по лыжным гонкам 18.02.2021 Лыжная база 
с.Романовка

Отдел образования 
Руководители ОО

3.4.5. Зимний фестиваль ГТО 08.02 - 
12.02.2021

Спорткомплекс
с.Екатеринославка

Центр тестирования 
ГТО, Руководители ОО



Приложение 2 
к приказу отдела образования 

администрации Октябрьского района 
от 22.01.2021 № W

Отчет об исполнении плана проведения Месячника оборонно-массовой, военно- 
патриотической и спортивной работы в период 

с 23 января по 23 февраля 2021 года

(наименование территории/образовательной организации)

показатель показатель

1 2 3

Публикации, выступления о месячнике оборонно
массовой, военно-патриотической и спортивной работы, 
размещенные органами местного самоуправления (далее - 
Месячник) в СМИ

шт ссылки

Организация тематических бесед, уроков мужества, 
классных часов «Воинской славе, доблести и чести 
посвящается...» и др, проведенных в общеобразовательных 
организациях

количество
организаций

численность

участников

Численность ветеранов, тружеников тыла, «детей войны», 
принявших участие в беседах, патриотических уроках и 
уроках мужества, классных часах, встречах в рамках 
Месячника

численность участников

Численность участников локальных конфликтов, 
принявших участие в беседах, патриотических уроках и 
уроках мужества, классных часах, встречах в рамках 
Месячника

численность участников

Численность сотрудников силовых структур, 
военнослужащих, принявших участие в беседах, уроках 
мужества, классных часах, встречах в рамках Месячника

численность участников

Организация помощи, поддержки ветеранов (на дому), 
тружеников тыла, «детей войны»

численность

ветеранов
численность

обучающихся
Акция «Свеча памяти» численность участников
Акция «Цветы у обелиска» численность участников
Организация экскурсий в краеведческие и школьные 

музеи, комнаты боевой славы
количество

организаций

численность

участников

Организация просмотров тематических документальных 
и художественных фильмов о войне

количество
организаций

численность

участников
Организация выставок моделей военной техники

количество
организаций

численность

участников
Организация показательных выступлений и мастер - 

классов в технических видах спорта
количество

организаций

численность

участников



Конкурс рисунков, фотографий, посвященных Дню защитника 
Отечества

количество
организаций

численность

участников
Численность обучающихся, принявших участие в конкурсах 
стенных газет и боевых листков , посвященных Дню защитника 
Отечества

количество
организаций

численность

участников

Участие в областной военно-патриотической профильной смене 
«Призывники Амура - 2020»

количество

команд

количество

участников
Численность обучающихся, принявших участие в областном 
конкурсе (видеоклипов) инсценированной песни «Нам этот мир 
завещано беречь»

количество
организаций

численность

участников

Организация военно-спортивных игр «Зарница» количество
организаций

численность

участников
Организация эстафет, соревнований «Юный защитник», 
«Вперед, мальчишки!», «Сильные, смелые, ловкие, умелые» и 
др.

количество
организаций

численность

участников

Организация интеллектуальных игр и викторин, связанных с 
историей Великой Отечественной войны, Вооруженных Сил 
Российской Федерации, жизнью и деятельностью выдающихся 
людей в истории Отечества

количество
организаций

численность

участников

Всероссийский патриотический проект «Памяти Героев» количество под
готовленных ро
ликов, плакатов 

ФИО героев 
(согласно списку)

количество за
планированных к 

подготовке роликов 
плакатов, ФИО 

героев (согласно 
списку)

Всероссийский урок памяти «Блокадный хлеб»
количество

организаций

численность

участников
Организация театральных постановок литературных 
произведений об исторических событиях Великой 
Отечественной войны

количество по
становок, включая 
описание события 

и численность 
задействованных в 
постановке детей |

количество пред
ставлений, чис

ленность охваченных 
детей


